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Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз «___» ______________ соли 20__ №___ 

тасдиќ шудааст 
 

Ќоидањои истифодаи энергияи  гармї 
 

        Ќоидањои мазкури истифодаи энергияи гармї (минбаъд Ќоидањо) дар асоси  Ќонунњои Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи энергетика», «Дар бораи сарфаљўї ва самаранокии энергия»,  Кодекси граждании 
Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии  соњаи энергетика тањия шуда, тартиби 
истифодаи энергияи барќро муќаррар менамоянд. 

 
БОБИ 1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 

 
1.1. Ќоидањои мазкур дар тамоми ќаламрави Љумњурии Тољикистон амал мекунанд ва иљроиши он  барои 
шахсони  воќеї ва њуќуќї, сарфи назар аз шакли моликият ва тобеияти идоравї,  њатмї мебошад. 
1.2. Дар Ќоидањои мазкур мафњумњои зерин истифода шудаанд: 
ќабулкунаки энергияи гармї – таљњизот ё асбоб, ки барои ќабул ва истифодаи энергияи гармї пешбинї 
шудааст; 
ташкилоти гармитаъминкунанда – субъекти хољагидоре, ки  истењсол, таќсимот, фурўши  энергия ва 
њомили гармиро  амалї менамояд; 
истифодабарандаи энергияи гармї (муштарї) – корхона, ташкилот, муассиса, бино ва иншоот, ки 
ќабулкунакњои гармиистифодабарияшон ба шабакаи гармї  пайваст карда шудаанд ва дар асоси шартнома 
энергияи гармиро истифода мебаранд;  
зермуштарї – истифодабарандае, ки системаи гармиистифодабарияшон  ба шабакањои гармии муштарии 
асосї пайваст шудааст ва дар асоси шартнома бо ташкилоти гармитаъминкунанда, энергия ва њомили 
гармиро истифода мебарад;  
истифодабаранда-харидафурўшандаи яклухт – муштарии ташкилоти гармитаъминкунанда, ки ба сифати 
ташкилоти махсусгардонидашудаи њисоби хољагї фаъолият намуда, дар тавозуни худ шабакањои гармї 
дорад, энергияи гармиро яклухт аз ташкилоти гармитаъминкунанда харидорї намуда, тибќи шартнома ба 
истифодабарандагони гуногун мефурўшад; 
сарњади тобеияти тавозунї – хати људокунии љузъњои шабакаи гармї, байни ташкилоти 
гармитаъминкунанда ва муштарї, бо аломати њуќуќи мулкдорї ё   асоси дигари њуќуќї ба ин љузъњо;  
сарњади масъулияти истифодабарї – хати људокунии шабакаи гармї ё љузъњои он, бо аломати масъулияти 
истифодабарї, ки бо шартнома муќаррар карда мешавад;  
нуќтаи бањисобгирї – нуќтаи наќшаи гармитаъминкунї, ки бо ёрии асбобњои андозагирї (њисобгираки 
гармї) ва дигар усулњо, ки бузургии харољоти энергияи гармиро муайян мекунад;  
сарбории (тавоноии) гармии шартномавї – њосили љамъи борњои гармии максималии њамаи дастгоњњои 
гармиистифодабарандаи муштарї ва сарфи максималии яксоатаи миќдори (њаљми) гармии  ба вай 
мувофиќ, ки дар шартномаи байни ташкилоти гармитаъминкунанда ва муштарї нишон дода шудааст; 
истифодаи шартномавии энергияи гармї – њаљми бо шартнома муќарраршудаи энергияи гармии 
истифодашавандаи муштарї; 
фармоишгар – шахси њуќуќї ва воќеї, ки дар асоси шарти техникї ба шабакаи ташкилоти 
гармитаъминкунанда  дастгоњњои гармиистифодабарандаи  худро   пайваст менамояд; 
сифати энергияи гармї – мутобиќати нишондињандањои гармї дар сарњади тобеияти шабакањои гармидињї 
ба меъёрњои бо ќонунгузорї ва стандартњои соњавї муќарраршудаи энергияи гармї;  
гирењи бањисобгирии муштарї –  маљмўи асбобњо ва таљњизоте, ки њисоби энергия ва њомили гармї (њаљм), 
инчунин назорат ва баќайдгирии андозањои онро таъмин мекунад. 
 

БОБИ 2.  ПАЙВАСТИ ДАСТГОЊЊОИ ГАРМИИСТИФОДАБАРАНДАИ МУШТАРИЊО 
 

2.1. Ба истифодабарандагони энергияи гармї (муштарї, зермуштарї) иљозати пайваст намудан ё зиёд 
намудани энергияи гармї, новобаста аз тобеияти тавозунии шабакањои гармие, ки ба онњо пайваст карда 
мешавад,  аз љониби ташкилоти гармитаъминкунанда дар мувофиќа бо маќоми ваколатдори давлатї дар 
соњаи энергетика дода мешавад. 
2.2. Мувофиќаи ќарордодњои лоињавии пешбинишаванда оид ба  гармитаъминкунии корхонањои нав, 
биноњо, иншоот, навбатњо ё истењсолотњои алоњидаи онњо, иншооти  амалкунандаи васеъ ё таљдидшаванда, 
ки таѓйир намудани наќшаи гармитаъминкунии берунаро талаб менамоянд, аз љониби ташкилоти 
гармитаъминкунанда дар мувофиќа бо маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи энергетика тибќи тартиби 
муќарраршуда гузаронида мешавад.  
2.3.  Шартњои техникї барои пайвасти корхона, бино, иншооти  навсохташаванда ё васеъшаванда 
(таљдидшаванда), навбатњо ё истењсолотњои алоњидаи онњо ба фармоишгар аз љониби ташкилоти 
гармитаъминкунанда дар  муњлати 10 рўз дода мешавад. 
2.4. Њангоми таљдид ё васеъшавии дастгоњњои гармиистифодабарандаи муштарї, ки таѓйир намудани 
миќдори энергияи гармї ё нишондињандањои њомилњои гармии истифодашавандаро  талаб мекунад, 
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истифодабаранда инчунин вазифадор аст, барои пайваст ба шабакањои гармї  аз ташкилоти 
гармитаъминкунанда шарти техникї  гирад. 
2.5. Шартњои техникї барои пайвасти истифодабаранда ба шабакањои гармї ё дастгоњњои гармї, ки  
моликияти истифодабарандаи дигар мебошад, танњо бо розигии   соњиби шабакањои гармї ё дастгоњи 
гармї  дода мешаванд. Соњибмулки шабака бо дарназардошти талаботи шарти техникї барои пайваст 
намудани зермуштарї бояд монеа эљод накунад. 
2.6. Тартиби додани шартњои техникї ва муњлати амали он аз љониби ташкилоти гармитаъминкунанда 
тибќи талаботи «Ќоидањои пайвастшавї ба шабакањои муњандисї ва хизматрасонињои коммуналї» муайян 
карда мешавад. 
          Ба шартњои техникї дохил намудани сохтмони иншооти  ба технологияи истењсол ва интиќоли 
энергияи гармї  бевосита алоќаманднабуда  иљозат дода намешавад. 
2.7. Сарбории дар шартњои техникї муќарраршуда ба иншооти муайян  вобаста карда мешавад. Аз њисоби 
ин сарборї пайваст намудани иншооти  дигар манъ аст. 
 2.8. Њангоми пайдоиши њуќуќ ва аз як шахс ба шахси дигар гузаштани њуќуќи молики иншооте, ки барои 
пайвасти он шартњои техникї дода шуда буд, соњиби нав вазифадор аст, оид ба ин ташкилоти 
гармитаъминкунандаро дар муњлати ду њафта хабардор намуда, шартњои техникии ќаблан додашударо аз 
нав ба ќайд гирад. 
2.9. Барои фармоишгар, истифодабаранда-харидафурўшандаи яклухт ва ташкилоти лоињакашї иљрои 
шартњои техникии ташкилоти гармитаъминкунанда њатмї мебошад. 
2.10. Фармоишгар  вазифадор аст, то оѓози  корњои сохтмонї, лоињаи бо тартиби муќарраршуда 
тасдиќгардидаи сохтмони корхона, бино ва иншооти дигар, навбатњои онњо ё истењсолоти алоњидаро ба 
ташкилоти гармитаъминкунанда пешнињод намояд. 
            Ташкилоти гармитаъминкунанда талаботњои меъёр ва ќоидањои сохтмон ва энергетика мутобиќ 
будани ќарордодњои лоињавиро ба шартњои техникї дар  муњлати 5 рўз санљида, њангоми зарурият 
мувофиќа менамояд. 
           Њангоми дар њуљљатњои лоињавї муайян шудани берунравї аз  шартњои техникї ё  талаботњои меъёр 
ва ќоидањои сохтмон ва энергетика,  ба фармоишгар  бояд раддияи асосноккардашуда равон карда шавад. 
2.11. Сохтмони иншооти гармитаъминкунї бе лоињаи дар њаљми талаботњои санадњои меъёрии техникї 
коркардшуда, манъ аст. 
2.12. Њангоми худсарона пайваст шудан ба шабакањои гармї ё расонидани зарар ба таљњизоту воситањои  
гармии ташкилоти гармитаъминкунанда, шахс(он)-и воќеї ва њуќуќї мувофиќи муќаррароти «Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурї» ба љавобгарї кашида мешаванд. 
2.13.  Нав насб намудан, васеъ ва таљдид намудани дастгоњњои  амалкунандаи гармиистифодабарандагон 
бо ќувва ва маблаѓи худи онњо гузаронида мешавад. 
2.14.  Истифодабарандагони дастгоњњои гармиистифодабаранда, ки аз шабакањои истифодабарандагон- 
харидафурўшандагони яклухт  таъмин мегарданд, шартњои техникиро аз ташкилоти гармитаъминкунанда 
мегиранд. 

 
БОБИ 3.  ШАРТНОМА ОИД БА ИСТИФОДАИ ЭНЕРГИЯИ ГАРМЇ 

 
3.1. Њуљљати асосие, ки  дар љараёни таъминоти  энергия ва њомили гармї,  муносибатњои тарафњоро ба 
тартиб медарорад, шартнома мебошад. Шартнома, бо назардошти талаботњои ќонунгузорї ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќї, байни ташкилоти гармитаъминкунанда ва муштарї  баста мешавад. 
           Муштарї шартномаро, сарфи назар  аз нуќтаи пайвастшавї ба шабакаи гармї, танњо бо ташкилоти 
гармитаъминкунанда мебандад. 
3.2. Шартнома бо истифодабаранда бояд дар њолати мутобиќатии системањои навпайвастшудаи 
гармиистифодабарї ба талаботњои њуљљатњои меъёрии техникии соњаи сохтмон ва энергетика, аз љумла ба 
Ќоидањои мазкур, њангоми мављудияти воситањои бањисобгирї, танњо баъди гирифтани иљозати маќоми 
ваколатдори давлатї   дар соњаи энергетика,   баста шавад. 
          Дар њолатњое, ки ба сифати муштарї тибќи шартномаи таъмини гармї шањрванд баромад мекунад, 
ки энергияи гармиро барои истифодаи маишї истифода мебарад, шартнома аз лањзаи воќеии тибќи 
тартиби муќарраршуда васл намудани муштарї ба шабакаи васлгардида басташуда эътироф мегардад.  
3.3. Шартнома ба  муњлати на камтар аз як сол баста мешавад.  Ба шартнома даровардани таѓйироту 
иловањо, ќатъ ё дароз намудани  муњлати шартнома, бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузорї ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии дигар, аз љумла Ќоидањои мазкур, ба анљом расонида мешавад.  
3.4.  Меъёрњои шартномавии энергияи гармї дар буѓ ва оби гарм, дар асоси меъёрњои бо тартиби 
муќарраршуда тасдиќ ва мувофиќашудаи сарфи энергия ва њомили гармї ба воњиди  мањсулоти 
истењсолшаванда, бояд муайян карда шаванд. 
          Ташкилоти гармитаъминкунанда, њангоми муайян намудани меъёрњои шартномавї,  пешнињодњои 
маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи энергетикаро, бояд ба инобат гирад. Пешнињодњо оид ба кам 
кардани меъёрњои барои муштарї муќарраршаванда, бо далелњои сарфи ѓайриоќилонаи энергия ва њомили 
гармии маќоми номбурда муайянкарда, бояд тасдиќ карда шаванд.  
3.5. Шартњои шартнома бояд ба талаботњои ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї мувофиќ бошанд.  
           Дар мавриди зарурї ба шартномаи байни ташкилоти гармитаъминкунанда ва муштарї мумкин аст 
шартњои иловагї, ки ба ќонунгузории амалкунанда ва Ќоидањои мазкур зид нестанд, дароварда шаванд. 
3.6.  Шартњои шартнома эътибори худро дар давоми  муњлати амали шартнома нигоњ медоранд. Таѓйир 
намудани шартњои шартнома бо мувофиќаи хаттии  тарафњо имкон дорад. 



4 

 

3.7.  Агар  ташкилоти гармитаъминкунанда ё муштарї, бо сабаби розї набудан бо шартњои шартнома, аз 
имзои шартнома даст кашанд, он гоњ тарафњо њуќуќ доранд дар  муњлати як моњ, аз лањзаи гирифтани 
огоњинома, бо тартиби муќарраркардашуда маводњоро барои дида баромадан ба маќомоти  дахлдор 
супоранд. 
3.8. Дар њолати бекор кардани шартнома, аз  љумла даст кашидан  аз дароз намудани  муњлати амали 
шартнома, тарафњо бояд якдигарро на дертар аз як моњ пешакї огоњ намоянд. 
         Њангоми аз як шахс ба шахси дигар гузаштани њуќуќи моликияти иншоот, шартномаи нав бояд баста 
шавад. 
3.9. Ба шакли буѓ ва оби гарм додани энергияи гармии њадди аксари яксоата барои корхонањо ва 
ташкилоту муассисањо вобаста бо имкониятњои техникии манбањои гармї (истгоњњо, дегхонањо) ва 
имконияти гармигузаронии хатњои интиќоли гармї аз тарафи ташкилоти гармитаъминкунанда муќаррар 
карда мешавад ва дар шартнома ќайд мегардад. 
          Зиёд намудани сарбории њадди аксар ва миќдори энергияи гармии истфодашаванда нисбат ба 
миќдори дар шартнома пешбинишуда, танњо бо иљозати ташкилоти гармитаъминкунанда баъди иљро 
намудани шартњои техникї аз тарафи истифодабаранда ва дохил намудани таѓйиротњои зарурї ба 
шартнома мумкин аст.  
 
БОБИ 4.  ИЉОЗАТИ ИСТИФОДАИ ДАСТГОЊЊОИ ГАРМИИСТИФОДАБАРАНДАИ МУШТАРИЊО 

 
4.1. Њамаи системаи  гармиистифодабарии  навсохташуда ё таљдидгардидаи муштарињо мутобиќи 
њуљљатњои лоињавии бо ташкилоти гармитаъминкунанда мувофиќашуда, меъёр ва ќоидањои сохтмон ва 
соњаи энергетика бояд иљро шуда, бо њуљљатњои техникї ва ќабулу супоридан таъмин бошанд. 
4.2. Системањои гармиистифодабарї  пеш аз ба кор даровардан  ва пеш аз  мавсими гармкунї бояд аз 
озмоиши  ќабулу супоридан гузаранд. 
             Ба истифода додани  системаи  гармиистифодабарии навсохташуда ва таљдидшавандаи 
истифодабарандагон, инчунин пеш аз саршавии мавсими гармкунї,  танњо баъд аз гирифтани иљозати 
маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи энергетика мумкин аст. 
            Иљозати истифодаи системаи гармиистифодабарии  муштарињо баъд аз бартараф намудани њамаи 
нуќсон ва камбудињои њангоми гузаронидани муоина ошкоршуда,  мављудияти њайати кормандони 
тайёркардашуда ва таъин намудани шахси масъули хољагии энергетикї дода мешавад.  
4.3. Ташкилоти гармитаъминкунанда пайвасти системаи гармиистифодабарии муштарињоро баъд аз 
озмоиш (санљиш)-и дуњафтаинаи онњо ва гирифтани иљозати онњо,  инчунин бартараф намудани нуќсонњои 
њангоми озмоиш ошкоргардида ба анљом мерасонад.  

 
БОБИ 5. НАСБ ВА ИСТИФОДАИ ВОСИТАЊОИ БАЊИСОБГИРЇ   

              
5.1.  Системаи гармиистифодабарии муштарї бояд бо воситањои бањисобгирии њисобии энергияи гармї 
барои њисоббаробаркунї бо ташкилоти гармитаъминкунанда таъмин бошад. 
5.2. Ба шабакањои гармї пайваст намудани системаи гармиистифодабарии муштарї, ки воситањои 
бањисобгирии энергияи гармї  барои њисоббаробаркунии энергияи гармї надоранд, манъ аст.  
             Њангоми набудани воситаи бањисобгирї, њисоббаробаркунии энергияи гармї бо таври дар 
шартнома муќарраршуда (сарбории шарти техникї ва меъёри муќарраршуда) гузаронида мешавад. 
5.3. Бањисобгирии энергияи гармї дар нуќтаи људошавии њудуди тобеияти тавозунии шабакањои гармии 
ташкилоти гармитаъминкунанда ва муштарї бояд гузаронида шавад. 
            Њангоми насби воситаи  бањисобгирї берун аз нуќтаи људошавии њудуди тобеияти тавозунї,   
њисобаробаркунии энергияи гармї бо даровардани талафоти энергияи гармї, дар ќитъаи шабака аз нуќтаи 
људошавї то љои насби  воситаи бањисобгирї, гузаронида мешавад.  
          Њисоби талафоти энергияи гармї ё гузаронидани санљиш доир ба талафоти энергияи гармї, аз 
тарафи ташкилоти гармитаъминкунанда ва муштарї анљом дода мешавад. 
5.4. Воситањои бањисобгирии энергияи гармї аз љониби ташкилоти гармитаъминкунанда харидорї ва насб 
карда мешаванд.  
             Хизматрасонї (муоинаи техникї, таъмир), таъмини њифз, ивази сариваќтии воситањои  
бањисобгирии њисобї  аз тарафи соњибони воситањои мазкур гузаронида мешаванд. 
           Дар њолати аз љониби истифодабарандагон насб намудани асбобњои ченкунии диафрагмавї бояд 
намояндаи ташкилоти гармитаъминкунанда њузур дошта бошад. 
5.5. Дар мавриди вайроншавии наќшаи  пайвасти бањисобгирии њисобї, шикаст ё дуздии љузъњои вай, иваз 
намудан ва санљиши давлатии воситањои бањисобгирї ва назоратї аз њисоби тарафи гунањгор гузаронида 
мешавад. 
5.6.  Гирењи бањисобгирии муштарї мумкин аст аз љониби худи ў барои гузаронидани назорати сифати 
энергия ва њомили гармї истифода шавад. 
          Набудани воситањои андозагирї, ки барои назорати сифати энергия ва њомили гармї заруранд, 
муштариро аз пешнињод намудани даъво ба ташкилоти гармитаъминкунанда, барои паст будани сифати 
энергия ва њомили гармї, мањрум менамояд. 
          Тартиби муайян намудани сифати энергияи ва њомили гармї дар шартнома нишон дода мешавад. 
5.7.  Њангоми тамоюли нишондодњои рељаи гармиистифодабарї аз бузургињои шартномавї, бањодињї 
танњо дар асоси нишондодњои воситањои андозагирии дар гирењи бањисобгирии њисобии энергия ва њомили 
гармї насбшуда, гузаронида мешавад. 
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          Барои гузаронидани бањодињии тамоюлњо, бо розигии тарафњо, мумкин аст воситањои андозагирии 
интиќолии (переносной)  бо тартиби муќарраршуда аттестатсияшуда,  истифода шаванд. 
5.8. Санљиши даврии давлатии воситањои бањисобгирии њисобї, дар муњлатњои муќарраркардаи стандарти 
давлатї, бояд гузаронида шаванд. 
 
 

БОБИ 6.  ИСТИФОДАБАРИИ ДАСТГОЊЊОИ  ГАРМИИСТИФОДАБАРАНДА ВА ШАБАКАЊОИ 
ГАРМЇ АЗ ЉОНИБИ МУШТАРИЊО 

 
6.1. Њудуди љавобгарї барои њолат ва хизматрасонии системаи гармиистифодабарї  байни ташкилоти 
гармитаъминкунанда ва муштарї аз рўи тобеияти тавозунї муайян  ва дар санади ба шартнома 
замимашаванда ќайд карда мешавад. 
6.2. Дар ќубурњои гармирасоне, ки ба ташкилоти гармитаъминкунанда тааллуќ доранд, набояд ягон 
таљњизот ва асбоби ба муштарї тааллуќдошта насб шуда бошад. 
          Дар як камера (чоњ), дар ќубури гармирасон набояд таљњизоте, ки аз тарафи ташкилотњои гуногун 
хизмат расонида мешаванд, мављуд бошанд. Дар дастгоњњои амалкунанда, ки дар онњо таљњизоти ба 
ташкилотњои гуногун тааллуќдошта мављуданд, њамаи таљњизот ба тавозун ва хизматрасонии яке аз 
ташкилотњо бояд гузаронида шаванд. 
6.3. Ќубурњои гармирасони  муштарињои якка, нуќтањои гармї, системаи дохилии гармиистифодабарї дар 
тавозун ва истифодаи  муштарї ќарор доранд.  
6.4. Муштарї барои њолати техникї ва истифодаи системаи гармитаъминкунии дар ихтиёраш буда, 
истифодаи сарфакоронаи энергияи гармї ва риояи интизоми фаврию танзимгарї,  њифзи иншоот, 
коммуникатсия  ва дастгоњњои гармии дар њудуди  ў љойгирбуда, љавобгар аст. 
 

БОБИ 7. НАЗОРАТИ ДАВЛАТИИ ЭНЕРГЕТИКЇ  
 

7.1.  Назорати давлатии энергетикии риоя шудани стандартњои муќарраргардида, меъёрњо ва ќоидањо дар 
љараёни истењсол, интиќол ва истифодаи энергия ва њомили гармї, њангоми истифодабарии  системањои  
гармиистифодабаранда, аз љониби маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи энергетика анљом дода 
мешавад. 
7.2. Иљрои дастурњои маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи энергетика дар  муњлатњои муќарраршуда 
барои ташкилотњои гармитаъминкунанда ва муштарињо, сарфи назар аз тобеияти идоравї ва шакли 
моликият, њатмї мебошад. 
7.3. Роњбарони маќомоти давлатї, ташкилотњои гармитаъминкунанда ва истифодабарандагони энергияи 
гармї, ки талабњои асосноки маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи энергетикаро иљро намекунанд ё ба 
иљрои он монеъ мешаванд,  дар асоси ќонунгузории  Љумњурии Тољикистон ба љавобгарї кашида 
мешаванд. 
7.4. Аз љониби шахсони мансабдори маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи энергетика амалї намудани 
назорат ва муоинаи системањои гармиистифодабаранда, масъулияти риояи санадњои  меъёрии техникии 
соњаи энергетика, аз љумла Ќоидањои мазкурро, аз ташкилотњои гармитаъминкунанда ва муштарињо бекор 
намекунад. 

 
БОБИ 8. ВАЗИФА, ЊУЌУЌ ВА МАСЪУЛИЯТИ ТАШКИЛОТИ ГАРМИТАЪМИНКУНАНДА ВА 

МУШТАРЇ  
 

8.1 Ташкилоти гармитаъминкунанда вазифадор аст: 

а) ба муштарї аз шабакаи пайвастшуда дар њаљми шартномавї ва аз рўи рељаи мувофиќашуда энергияи 
гармиро дар шакли буѓ ва оби гарм интиќол дињад, нишондињандањои њомили гармї (буѓ ва оби гарм)-ро 
нигоњ дорад, ба тамоюли нишондињандањои шартномавї  зиёда аз ±10% роњ надињад; 
б) њарорати оби аз шабака додашавандаро мутобиќи љадвали  муќарраршуда нигоњ дорад, ба тамоюли он 
зиёда аз ±10%  роњ надињад, дар ин сурат њарорат њамчун њисоби миёнаи њарорати шабонарўзї шуморида 
мешавад; 
в) дар њудуди љавобгарии истифодабарї нишондодњои шартномавии фишор ва њарорати буѓ, њарорати оби 
шабакавї дар ќубури гармигузаронї ва  фишори оби шабакавиро дар ќубурњои интиќолї ва бозгаштї 
нигоњ дорад; 
г) рељањои гидравликї ва гармии системаи гармитаъминкунї, ки фаъолияти мунтазами системаи  
гармиистифодабарии муштариро бо нишондодњои мувофиќи шартњои техникї њисобкардашуда таъмин 
менамояд, тањия ва амалї намояд; 
д) љадвалњои мањдудкунї ва ќатъ намудани муштарињоро дар њолатњои норасоии тавоноии гармии 
манбањои гармї ё ќобилияти гузаронишии шабакањои гармї, инчунин дар мавриди ба вуљуд омадани  
садама,  тањия  ва бо муштарињо мувофиќа намояд; 
е) бо хоњиши муштарї бузургињои шартномавии истифодаи энергия ва њомили гармиро, дар доираи њаљми 
бо шартњои техникї муќарраршуда, таѓйир дињад; 
ж)  оид ба пайваст намудани истифодабарандагон ќарор ќабул намояд; 
з) шабакањои гармии худро  барои интиќоли транзитии энергияи гармї пешнињод намояд; 
и) њангоми сар задани вайронињо, вобаста ба таваќќуфи гармитаъминкунї, муштарињоро фавран хабардор 
намояд: 
к) дастурњои маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи энергетикаро  иљро намояд; 
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л) њангоми истифодабарии системаи гармиистифодабарї талаботњои «Ќоидањои истифодабарии техникии 
дастгоњњои гармиистифодабаранда ва шабакањои гармї» ва «Ќоидањои техникаи бехатарї њангоми 
истифодабарии дастгоњњои гармиистифодабаранда ва шабакањои гармї»-и амалкунандаро ќатъиян риоя 
намояд. 
8.2. Ташкилоти гармитаъминкунанда њуќуќ дорад: 
а) риояи рељаи шартномавии гармиистифодабарї ва њолати бањисобгирии њисобиро назорат кунад; 
б) бо пешакї огоњ намудани истифодабаранда дар њолатњои зерин интиќоли энергияи гармиро ба ў ќисман 
ё пурра ќатъ намояд: 
- дар  муњлати муќарраршуда пардохт накардани њуљљати пардохт; 
- худсарона ба шабакаи гармї пайваст намудани зермуштарињо, сехњои нав ва дастгоњњо ё ќисматњои 
алоњидаи онњо; 
- ба истифода додани системањои гармиистифодабарї бе иштироки намояндаи маќоми ваколатдори 
давлатї   дар соњаи энергетика; 
- пайваст намудани системањои гармиистифодабарї то асбобњои бањисобгирї; 
- сарфи исрофкоронаи энергияи гармї, дуздии он, роњ додан ба ихрољ ва ифлосшавии оби шабака;  
- њолати ѓайриќаноатбахши системаи гармиистифодабарї, ки хавфи ба  садама оварда расондан дорад ва ё 
ба  њайати  хизматрасон тањдид менамояд; 
- бе розигии ташкилоти гармитаъминкунанда барзиёд намудани гармиистифодабарї  нисбат ба наќшаи  
муќарраршуда, сарбории нињоии яксоатаи шартномавї ё  њарорати оби шабакавии  баргашта муќобили 
љадвал ба зиёда аз 3°С; 
- бозгардонидани камтар аз 90% миќдори конденсати бо шартнома пешбинишуда;   
-  њангоми набудани кормандони махсус барои истифодабарии системаи гармиистифодабарї; 
- роњ надодан ба намояндаи маќоми ваколатдори давлатї  дар соњаи энергетика ва ё шахсони масъули 
ташкилоти гармитаъминкунанда ба системаи гармиистифодабарї ва асбобњои бањисобгирии энергияи 
гармї. 
в) дар њолати ба вуљуд омадани норасоии садамавии энергияи гармї бо тартиби муќарраршуда љадвали  
мањдудкунии истифодабарї ва ќатъи интиќоли энергияи гармиро  ворид намояд; 
г)  барои гузаронидани таъмири ѓайринаќшавии таљњизот ва шабакањои гармї ё пайваст намудани 
муштарињои нав, дар мувофиќа бо муштарї интиќоли њомили гармиро ба вай ќатъ намояд; 
д) њангоми тайёр набудани шабакањои гармї ва системаи гармиистифодабарии истифодабаранда  ба кор 
дар давраи гармкунии дар пешистода, аз интиќоли њомили гармї даст кашад; 
е) дар доираи  муќаррарнамудаи шартнома бо муштарї муќоисаи ќарздориро барои энергияи 
истифодашуда бо роњи ба расмият даровардани њуљљатњои зарурї, гузаронад; 
ж) аз муштарї подоши харољотњои дар натиљаи бо дархости муштарї таѓйир додани миќдори 
шартномавии гармиистифодабарї  ба вуљудомадаро, талаб намояд. 
8.3. Ташкилоти гармитаъминкунанда барои пурра надодани миќдори шартномавии энергияи гармї ва паст 
шудани нишондињандањои њомили гармї, ки бо сабабњои зерин ба амал омадаанд,  дар назди муштарї 
масъулият надорад: 
а) дар натиљаи танзими рељаи истифодаи энергия ва њомили гармї, ки дар асоси њуљљатњои меъёрии њуќуќї  
гузаронида шудаанд; 
б) дар мавриди љой доштани њолатњои ногањонї, аз љумла вобаста ба њодисањои табиат, тамоюли аз њадди 
љоиз аз меъёрњои лоињавї ва ќоидањо; 
в) иљрои дастури маќоми ваколатдори давлатї   дар соњаи энергетика; 
г) мањдуднамої ё пурра ќатъ намудани энергияи гармї барои  дар  муњлатњои шартномавї пардохт 
накардани  маблаѓи энергияи гармии истифодашуда; 
д) амали нодурусти њайати кормандони муштарї, ки аз тарафи маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
энергетика  тасдиќ шудаанд; 
е) шикасти таљњизоти муштарї, ки сабаби бо таври автоматї аз кор бозмондани истгоњњои обкашї ва 
таљњизоти дигари шабакаи гармї гардидааст. 
8.4.  Муштарї вазифадор аст: 
а) ба истифодаи энергияи гармї зиёда аз  нишондињандањои шартномавї роњ надињад ва рељаи 
истифодабарии аз љониби ташкилоти гармитаъминкунанда додашударо риоя намояд; 
б) супоришњои фаврии  ташкилоти гармитаъминкунандаро  иљро намояд; 
в) талаботњои «Ќоидањои истифодабарии техникии дастгоњњои гармиистифодабаранда ва шабакањои 
гармї», «Ќоидањои техникаи бехатарї њангоми истифодабарии дастгоњњои гармиистифодабаранда ва 
шабакањои гармї» -и амалкунандаро ќатъиян риоя намояд; 
г) таљњизоти гармиистифодабаранда, ќубурњои гармигузар, асбобњои назоратию андозагирї, оиќбандии 
ќубурњои гармигузар ва таљњизоти гармиистифодабарандаро дар њолати дурусти техникї нигоњ дорад; 
д) таъмири наќшавию пешгирикунанда ва озмоиши ќубурњои гармигузар, таљњизоти гармиистифодабарї, 
арматурањои ќулфї ва танзимкунандаро сариваќт гузаронад, њаљм,  муњлат ва љадвалњои таъмирњоро бо 
ташкилоти гармитаъминкунанда мувофиќа намояд, системањои гармиистифодабарї ё ќисмњои алоњидаи 
онњоро баъд аз таъмири наќшавї (тобистона) ё барќарорсозї, танњо бо иљозати маќоми ваколатдори 
давлатї  дар соњаи энергетика, дар њузури намояндањои ташкилоти гармитаъминкунанда  пайваст намояд;  
е) ташкилоти гармитаъминкунандаро оиди њамаи вайронињо ва носозињо дар кори системаи 
гармиистифодабарї, воситањои андозагирї дар гирењњои бањисобгирии њисобии энергия ва њомили гармї 
фавран хабардор намояд, дар њолатњои садамавї таъљилан минтаќаи харобшударо аз шабака људо намояд 
ва таъмири фаврии онро бо ќувва ва воситањои  худ таъмин намояд, оид ба пешгирї намудани 
баровардани таљњизоти гармиистифодбаранда бо сабаби яхбандии системаи гармиистифодабарї чорањо 
андешад; 
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ж)  дар  муњлатњои муќарраршуда ба ташкилоти гармитаъминкунанда маълумотномањоро оид ба сарфи 
энергия ва њомили гармї пешнињод намояд; 
з) дар якљоягї бо ташкилоти гармитаъминкунанда њар сол то саршавии давраи гармидињї чорабинињои 
мањдудкунии истифодаи энергия ва њомили гармї њангоми ба вуљуд омадани норасоии тавонои гармї дар 
манбаъњои гармиро, тањия намояд; 
и) талаботњои њуљљатњои меъёрии техникии амалкунандаро оид ба њифз намудани шабакањои гармї риоя 
намояд;  
к) њифзи тамѓањои аз тарафи ташкилоти гармитаъминкунанда гузошташударо таъмин намояд; 
л) бо  миќдор, сифати  шартномавї муќарраршуда ва њарорати мувофиќ конденсат ва оби шабакавиро 
бозгардонад, ба зиёд  аз њаљмњои  шартномавї рехтан ва гирифтани оби шабака, инчунин ба зиёд шудани 
њарорати об дар ќубури гармигузари баргарданда дар муќоиса бо љадвали њароратї роњ надињад; 
м) наќша-чорабинињои ташкилию техникї оид ба сарфаи энергияи гармї, бењтар намудани 
гармиистифодабарї, истифода намудани захирањои энергетикии дуюмдараљаро тањия ва татбиќ намояд; 
н) тавозунњои буѓу конденсатро барои  тамоми корхона ва таљњизоти гармидињандаи алоњида, њуљљатњоро 
оид ба эътимоднокии гармитаъминкунии корхона тартиб дињад; 
о) наќшањои иљроишї ва шиносномањои њамаи шабакањои гармї ва таљњизоти гармиистифодабаранда, 
инчунин дастурамалњои истењсолї оид ба истифодабарии онњоро дошта бошад; 
п) воситањои автоматии шабакањои гармї  ва таљњизоти гармиистифодабарандаро љорї намояд; 
р) хизматрасонии системаи гармиистифодабариро аз љониби њайати тайёршуда таъмин намояд, санчиши 
дониши онњоро дар  муњлатњои муќарраршуда гузаронад; 
с) дар хати интиќоли ќубури гармигузар ба сохтмони иморатњо, љамъ кардани масолењ, шинондани 
дарахтњо дар масофаи на камтар аз 5 метр аз ќубурњои гармигузар, анљом додани корњои заминї бе 
иљозати ташкилоти гармитаъминкунанда, инчунин ба ќарор доштани одамњо дар биноњое, ки аз онњо 
ќубурњои шабакањои гармигузар мегузаранд роњ надињад; 
т) дар њама соатњои шабонарўзї ба намояндањои маќоми ваколатдори давлатї  дар соњаи энергетика  
барои иљрои вазифањои худ бемамониат роњ дињад; 
у) ба кормандони ташкилоти гармитаъминкунанда барои гузаронидани корњо дар шабакањои гармї ва 
дастгоњњои худї, ки дар худуди истифодабаранда љойгир мебошанд, бемамониат роњ дињад. Ташкилоти 
гармитаъминкунанда вазифадор аст, баъд аз ба охир расонидани корњо аз њисоби худ њудуд ва биноро, ки 
дар он љой корњо иљро карда шудаанд, ба њолати аввала баргардонанд. 
8.5.  Муштарї њуќуќ дорад: 
а) дар муддати амали шартнома, оид ба таѓйир додани бузургињои шартномавии истифодаи энергия ва 
њомили гармї, пешнињодњо дарорад; 
б) гузаронидани санљиш ё њангоми носозї иваз намудани асбобњои бањисобгирии њисобии энергия ва 
њомили гармии ба ташкилоти гармитаъминкунанда тааллуќдоштаро талаб намояд; 
в) аз ташкилоти гармитаъминкунанда барои гузаронидани корњои таъхирнопазир ќатъ намудани 
шабакањои гармии худро талаб намояд; 
г) миќдори энергияи гармии бо сифати паст додашударо бо нархи мутаносибан пасткардашуда пардохт 
намояд  (муштарї дар ин њолат њуќуќи бо ќонунгузорї муќарраршудаи подоши зарари воќеии аз иљрои 
номуносиби ќарордодњои шартномавї дидаашро, гум намекунад); 
д) аз ташкилоти гармитаъминкунанда, њангоми мављуд будани гуноњи ў, пардохти љаримаи пушаймониро 
(неустойка), барои надодани миќдори шартномавии энергияи гармї, талаб намояд.  Дар ин маврид  
подоши зарари воќеї ба ќисме гузаронида мешавад, ки бо љаримаи пушаймонї пўшида нашудааст. 
8.6. Ташкилоти гармитаъминкунанда ва муштарї барои иљро накардан ё  иљрои номаќбули масъулиятњои 
шартномавї  љавобгар мебошанд. 
8.7.  Њангоми интиќоли энергияи гармї бо сифати паст (бо тамоюли аз нишондињандањои  муќарраршуда 
зиёда аз њадди љоиз),  ташкилоти гармитаъминкунанда ба андозаи 25%-и арзиши энергияи интиќолшуда 
љарима месупорад. 
8.8.  Дар сурати бо айби ташкилоти гармитаъминкунанда паст шудани нишондињандањои  буѓи барои 
эњтиёљоти технологї  додашаванда зиёда аз 25% нисбат ба нишондињандањои  шартномавї 
истифодабаранда њуќуќ дорад, бо пешакї огоњ намудани ташкилоти гармитаъминкунанда, истифодаи 
энергияи гармиро ќатъ намояд.  
          Дар ин њолат ташкилоти гармитаъминкунанда дар назди истифодабаранда мутобиќи банди 8.9. 
љавобгар аст. 
8.9.  Дар мавриди бо айби ташкилоти гармитаъминкунанда дар гармитаъминкунии истифодабаранда 
таваќќуф ба вуљуд ояд, он гоњ ташкилоти мазкур аз рўи шартњои шартнома ба андозаи 3-каратаи арзиши 
энергияи гармии доданашуда ба муштарї љарима месупорад. 
8.10.  Давраи ваќти мањдуд намудани истифодаи энергияи гармї ва сабабњои кам кардани интиќоли 
энергияи гармї аз рўи асбобњои сабткунанда ва ќайдњои воќеии аввал ва охири мањдудкунї дар китоби 
амалиётии хадамоти танзимгарии ташкилоти гармитаъминкунанда ё муњандиси навбатдори истгоњ, ки 
энергияи гармиро интиќол медињад, муайян карда мешавад. 
        Интиќоли нопурраи энергияи гармї ба эњтиёљоти технологии истифодабаранда бо айби ташкилоти 
гармитаъминкунанда њар шабонарўз аз рўи асбобњои бањисобгирї њамчун фарќи байни бузургии 
истифодаи миёнаи шабонарўзии энергияи гармии се шабонарўзи охир пеш аз мањдудкунї ва истифодаи 
воќеї дар он шабонарўзњое, ки мањдудкунї љой дошт, муайян карда мешавад. 
8.11. Ташкилоти гармитаъминкунанда бо нишондињандањои паст додани энергияи гармї дар њамон 
шабонарўзњое, ки дар давоми онњо истифодабаранда энергияи гармиро нисбат ба меъёри шартномавї 
(лимит) бештар истифода намудааст ё низоми барои ў муќарраршудаи истифодаи энергияи гармиро риоя 
накардааст, дар назди истифодабаранда масъулияти моддї надорад. 
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8.12. Ташкилоти гармитаъминкунанда дар муддати 6 моњи ба шабакаи гармї пайваст намудани 
истифодабаранда барои интиќоли энергияи гармї бо нишондињандањои паст ё барои интиќоли нопурраи  
энергияи гармї аз истгоњњои барќї ё шабакањои гармї, ки дар истифодаи муваќќатї ќарор доранд, дар 
назди истифодабаранда масъулияти моддї надорад. 
8.13. Ташкилоти гармитаъминкунанда аризаи хаттии истифодабарандаро оид ба интиќоли нопурраи  
энергияи гармї баррасї намуда, дар муддати 10 рўз аз рўзи гирифтани аризаи истифодабаранда мутобиќи 
Ќоидањои мазкур љарима месупорад. 
8.14. Истифодабарандаи энергияи гармї барои дар давраи њисобї аз миќдори шартномавї барзиёд 
истифода намудани энергияи гармї  андозаи 5-каратаи арзиши энергияи гармии истифоданамудаашро ба 
ташкилоти гармитаъминкунанда пардохт менамояд. 
 
 

БОБИ 9.  ЊИСОББАРОБАРКУНИИ  ЭНЕРГИЯ ВА ЊОМИЛИ ГАРМИИ ИСТИФОДАШУДА  
 

9. 1. Муќаррароти умумї 
 

9.1.1. Њисоббаробаркунии энергия ва њомили гармии аз тарафи муштарї истифодашуда тибќи тартиби 
муќарраршуда бо истифода аз нархномаи  амалкунанда дар асоси нишондоди воситањои бањисобгирї 
анљом дода мешавад. 
9.1.2.  Назорати дуруст истифода намудани нархњо  њангоми  њисоббаробаркунї аз љониби маќомоти 
ваколатдори давлатї гузаронида мешавад.  
9.1.3.  Муштарї бо тартиби муќарраркардаи Ќоидањои мазкур њамаи миќдори энергияи гармии 
истифодакардаашро, аз он љумла  дар таркиби њомили гармии ба шабакаи гармї баргардониданашударо, 
пардохт менамояд. 
9.1.4.  Њангоми дар муштарї мављуд набудани воситањои андозагирї, ки њарорати оби шабакаро дар 
ќубурњои интиќолї ва бозгашт ќайд менамоянд, њарорати њисоби миёнавї дар ин ќубурњо дар давраи 
њисобї, аз рўи љадвали њароратии ба шартнома замимашуда, муайян карда мешавад ё  бо розигии хаттии 
муштарї – аз рўи њарорат дар ќубурњои интиќол ва бозгашт дар манбаи гармї. 
9.1.5.  Миќдори энергия ва њомили гармии интиќолшаванда, сарбории гармї (тавоної) ва сарфи нињоии  
яксоатаи њомили гармї барои гармкунии биноњо ва иншоот, ки дар шартнома нишон дода шудааст, бо 
назардошти њарорати миёнамоњии  банаќшагирифташавандаи (пешбинишаванда) њавои беруна, муайян 
карда мешавад. 
           Дар мавриде, ки агар њарорати миёнамоњии  воќеии њавои беруна аз банаќшагирифташаванда 
(пешбинишаванда) паст бошад, он гоњ  зиёдшавии бузургии истифодаи энергияи гармї бар муќобили 
бузургии шартномавї, њамчун сарфи берун аз меъёр њисобида намешавад,  бо шарте, ки агар сарфи оби 
шабака дар ќубури интиќолї берун аз њадди шартномавї набошад. 
9.1.6.  Барои муштарињое, ки воситањои андозагирии њисобии энергия ва њомили гармї надоранд, миќдори 
энергияи гармии интиќолнашуда бо розигии тарафњо бо роњи њисоб муайян карда мешавад. 
9.1.7.   Дар мавриди ошкор намудани нодурустї дар нишондодњои воситањои бањисобгирии њисобї, 
њисоббаробаркунии сарфи энергия ва њомили гармї њамчун барои муштарии муваќќатан асбоби 
бањисобгирї надошта аз аввали давраи њисоб, аммо на кам аз  њолати кор кардани њисобгираки гармї, 
анљом дода мешавад.  
9.1.8.  Њангоми дар гирењи бањисобгирии њисобии энергия ва њомили гармии муштарї мављуд набудани 
воситањои андозагирї,  ки њарорати оби шабакаро дар ќубури бозгашт ќайд менамояд, ташкилоти 
гармитаъминкунанда њуќуќ дорад, ин њароратро аз рўи воситањои андозагирии нишондињанда ё интиќолии 
(переносной)    аттестатсияшуда назорат намояд. 
9.1.9.  Њангоми дар муштарї набудани восита ва системањои андозагирї, њамаи маълумотњои зарурї, бо 
њисоби  талафоти энергия ва њомили гармї то сарњади људокунии масъулияти истифодабарї, дар асоси 
нишондњои дар  гирењи бањисобгирии њисобии манбаи гармї андозакардашуда, ќабул карда мешаванд. 
9.1.10.  Агар дар муштарие, ки буѓро истифода мебарад,  дар гирењњои бањисобгирии њисобии энергия ва 
њомили гармї воситањои андозагирї набошад ё вайрон бошад, муайян намудани истифодаи энергия ва 
њомили гармї бо роњи њисоб  дар асоси тавозуни буѓи конденсатї анљом дода мешавад. Номгўи 
нишондињандањо ва манбаи маълумотњои  дар њисоб истифодашаванда, дар шартнома муќаррар карда 
мешавад. 
9.1.11.  Талафоти энергияи гармї дар шабакањо, аз сарњади тобеияти тавозунї то љои насби асбобњои 
бањисобгирии њисобї, ба соњиби шабака нисбат дода мешавад. Тартиби муайян намудани талафот ва 
бузургињои он дар шартнома муќаррар карда мешаванд. 
         Талафоти энергияи гармї дар шабакаи муштарие, ки бо интиќоли энергияи гармї ба муштарињои 
дигар вобаста мебошад, ба њисоби муштарии мазкур,  мутаносибан ба њиссаи истифода нисбат дода 
мешавад. 
9.1.12. Талафоти энергияи гармии шабакањои асосии истифодабарандагон дар байни онњо ва 
зермуштарињо мутаносибан бо њиссаи энергияи гармии истифоданамудаи онњо ва дарозии шабакаи гармї 
таќсим карда мешавад. 
9.1.13. Њангоми интиќоли транзитии энергияи гармї ба шабакаи ташкилоти гармитаъминкунанда 
тавассути шабакаи соњибмулки дигар, ќисми талафоти энергияи гармї дар сарњади ин шабакањо  
мутаносибан ба шабакаи ташкилоти гармитаъминкунанда мансуб дониста мешавад. 
9.1.14.  Њангоми аз тарафи истифодабаранда ошкор кардани нодурустї дар нишондодњои асбобњои 
назоратию андозагирї ё дар њисоби энергияи гармї, истифодабаранда бояд фавран дар ин бобат ба 
ташкилоти гармитаъминкунанда ба таври хаттї хабар дињад. 
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         Ташкилоти гармитаъминкунанда вазифадор аст, дар муддати 10 рўз (аз рўзи воридшавии аризаи 
истифодабаранда) асбобњои назоратию андозагирї ё дуруст будани њисобњои аз рўи онњо 
гузаронидашударо  тафтиш кунад ва оид ба натиљањои санљиш  истифодабарандаро огоњ намояд. 
9.1.15.  Дар њолати нодуруст будани нишондоди асбобњои назоратию андозагирї ташкилоти 
гармитаъминкунанда вазифадор аст, барои давраи охирини њисобї аз нав њисоббаробаркунии энергияи 
гармии истифодашударо гузаронад. 
       Аз нав њисоббаробаркунї барои давраи охирини бањисобгирї дар асоси нишондодњои асбобњои 
таъмиркардашуда ё  навнасбшуда, њангоми навиштани вараќаи пардохти навбатї,  бо назардошти 
истифодаи энергияи гармї дар давраи њисоботии љорї, анљом дода мешавад. 
9.1.16.  Тамоюл дар нишондодњои асбобњои назоратию андозагирї љоиз  њисоб карда мешаванд, агар онњо 
аз меъёрњои муќаррарнамудаи стандарти давлатї зиёд набошанд.   
       Агар сарфи њомили гармї аз рўи нишондоди асбоб аз 30% андозаи њадди аксари љадвал камтар бошад 
ва дар ин њолат асбобњои бањисобгирандаи сарфи кам низ мављуд набошанд, сарфе, ки баробар ба 30%-и 
андозаи њадди аксари љадвали асбоб мебошад, ба њисоб гирифта мешавад. 
9.1.17.  Додани ариза оид ба гузаронидани тафтиши њолати асбобњои назоратию андозагирї 
истифодабарандаро дар  муњлати муќарраршуда аз пардохт намудани арзиши энергияи гармии 
истифодашуда озод намекунад. 
9.1.18.  Барои худсарона пайваст намудани системаи гармиистифодабарї ё пайваст кардани онњо пеш аз  
асбобњои бањисобгирї, истифодабаранда ба ташкилоти гармитаъминкунанда арзиши 5-каратаи энергияи 
гармии истифодашударо пардохт менамояд. Пардохт аз рўзи охирин санљиши истифодабаранда (барои 
дастгоњњои гармкунанда – аз ибтидои мавсими гармидињї), вале на зиёда аз  муњлати даъво, анљом дода 
мешавад. 
          Даст кашидани истифодабаранда аз имзои санад ўро  аз пардохт намудан бо тартиби муќарраршуда  
озод намекунад.  
9.1.19. Њамчун  истифодабарандаи яклухт-харидафурўши энергияи гармї, ташкилоти 
махсусгардонидашудаи њисоби хољагии ба ташкилоти гармитаъминкунанда тобеънабуда, ки дар тавозуни 
худ шабакањои гармї дорад, интиќол, таќсим ва фурўши энергияи гармии гирифташударо ба 
истифодабарандагони гуногун ба анљом мерасонад, ба њисоб меравад. 
           Ба истифодабарандагони яклухт-харидафурўш корхонањои саноатї ва дигар корхона (ташкилот)-е, 
ки энергияи гармиро асосан барои эњтиёљоти худ гирифта, ќисман онро ба воситаи шабакањои худ ба дигар 
истифодабарандагон интиќол медињанд, дохил намешаванд. 
           Истифодабарандагони яклухт-харидафурўш  тавоноии нав ва иловагиро танњо бо иљозати 
ташкилоти гармитаъминкунанда ба шабакаи худ пайваст менамоянд. 
9.1.20.   Истифодабарандагони яклухт-харидафурўш аз  ташкилоти гармитаъминкунанда энергияи гармиро 
аз рўи тарифи бо шартнома ё санадњои меъёрии  Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќшуда  харидорї 
менамоянд. 
           Истифодабарандагони яклухт-харидафурўш бо муштариёни худ њисоббаробаркуниро бо тарифи 
барои гурўњњои алоњидаи истифодабарандагон муќарраркардаи Нархнома бояд  амалї намоянд.  
9.1.21.   Харољоти аз љињати химиявї тайёр кардани об дар истгоњи барќию гармї (МБГ), њангоми 
бознагардондани конденсат аз тарафи истифодабарандагон ё гирифтани оби гарм аз системаи кушода ва 
мањками таъминоти об ба тарифњо барои энергияи гармї дохил намешаванд. Аз ин рў 
истифодабарандагон ѓайр аз пардохти энергияи гармї аз рўи тариф, инчунин барои буѓ ва оби гарм 
харољоти ташкилоти таъминкунандаи барќро, ки бо бозгашт нашудани конденсат ё оби гарм аз рўи 
тарифи дар ташкилоти гармитаъминкунанда барои аз љињати химиявї тайёр намудани об ва тањияи оби 
бенамак вобаста аст, мепардозанд. 
 

 
9.2. Муайян намудани миќдори энергияи гармї дар буѓ, ки ба муштарї интиќол дода мешавад 

 
9.2.1. Миќдори ќувваи гармї дар гигакалорияњои ба истифодабарандагон додашуда дар њудуди људошавии 
шабакањои гармии ташкилоти таъминкунандаи гармї ва истифодабаранда ба њисоб гирифта мешавад. 
        Њудуди таќсимот мувофиќи тобеияти  тавозунии шабакањои гармї муайян гардида, дар шартнома сабт 
карда мешавад. 
        Њамаи харољот оид ба интиќол ва талафоти энергияи гармї то њудуди таќсимоти шабакањои 
ташкилоти таъминкунандаи гармї ва истифодабаранда дар тарифњо ба њисоб гирифта мешаванд ва 
пардохти иловагии зиёда аз тарифњоро талаб намекунад.  
         Њамаи харољот ва талафоти энергияи гармї баъд аз њудуди таќсимоти шабакањо ба њисоби 
истифодабаранда мансуб аст.  
9.2.2. Миќдори энергияи гармии дар шакли буѓ ба истифодабаранда додашаванда њамчун миќдори буѓи 
истењсолшуда барои таъминоти гармии ў, ки  бо андозањои муќарраршуда истењсол шуда, дар шартнома 
зикр шудааст, муайян карда мешавад. 
        Дар ин њолат миќдори гармии дар баромади оби манбаи таъминот њосилшуда ба њисоб гирифта 
мешавад. 
       Миќдори энергияи гармие, ки бо конденсат аз тарафи истифодабаранда бозгардонда мешавад, њамчун 
миќдори конденсати њосилшудаи дар гармиѓунљоиш ва њарорат бо дарназардошти гармии дар оби 
бароянда мављуда, муайян карда мешавад. 
       Андозаи пардохти истифодабаранда барои конденсати бозгардондашуда мувофиќи шартнома бо 
дарназардошти гармї аз рўи арзиши аслии сўзишвории љамъшудаи 1 Гкал гармии ташкилоти 
таъминкунандаи гармї муайян карда мешавад.   
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9.2.3. Дар шартнома, барои интиќоли энергияи гармї барои њар як намуд ва нишондињандаи 
гарминигоњдорї бори њадди аксари яксоата ва њаљми умумии интиќоли энергияи гармї ба муштарї 
муќаррар карда мешавад. 
9.2.4. Агар дар истгоњи барќї њангоми иќтидори мављудбуда  миќдори зарурии буѓи интихобї набошад ва 
ташкилоти гармитаъминкунанда бо ин сабаб барои ќонеъ гардонидани эњтиёљоти истифодабаранда ба 
таври иловагї буѓи тез дињад, он гоњ њисоббаробаркунї бо истифодабаранда ба таври људогона - барои 
буѓи интихобї ва буѓи тез анљом дода мешавад. Дар сурати аз тарафи истифодабаранда рад карда шудани 
истифодаи буѓи тез шартнома барои додани энергияи гармї дар шакли буѓ танњо ба он миќдори буѓи 
интихобї баста мешавад, ки истгоњи барќї имконияти бо ин буѓ таъмин кардани истифодабарандаро 
дорад. 
        Агар дар истгоњи барќї турбинањои гирифтани буѓи интихобии бо нишондодњои барои 
истифодабарандаи зарурї мављуд набошанд ва барои ќонеъ гардонидани талаботи вай истгоњи барќї 
маљбур аст, буѓи интихобиро то нишондињандањои зарурї гарм кунад, њисоббаробаркунї барои ин гуна 
буѓ монанди додани буѓи тез анљом дода мешавад. 
9.2.5. Дар њолати бе ризоияти муштарї ба ў, ба љои буѓи интихобии шартномавї, буѓи тез, 
редусиркардашуда дода шавад, њисоббаробаркунї бо муштарї аз рўи тарифи буѓи интихобї анљом дода 
мешавад. 
9.2.6. Тамоюл аз  низоми истифодаи энергияи гармї набояд аз бузургии шартномавї +10% зиёд бошад. 
          Њангоми аз бузургии шартномавї зиёда аз +10% будани тамоюл аз низоми истифодаи энергияи 
гармї,  мувофиќи шартњои шартнома, чорањои иќтисодї татбиќ карда мешаванд. 
9.2.7. Њангомї аз љониби муштарї  ба манбаи гармї баргардонида шудани буѓи ѓиљимшуда, ташкилоти 
гармитаъминкунанда буѓи ќабулкардашударо аз рўи нархнома бо арзиши буѓи људокардашудаи дорои 
нишондињандањои мувофиќ, бо назардошти зариби 0,5  пардохт мекунад.  
 

9.3. Муайян намудани миќдори энергияи гармї дар оби гарми ба муштарї додашуда 
 

9.3.1. Миќдори энергияи гармї дар оби гарми ба муштарї додашуда, њамчун њосили зарби миќдори об ба 
гармиѓунљоиши он ва фарќи њароратњои оби шабакавии додашаванда ва баргардонидашаванда, муайян 
карда мешавад. 
            Њангоми системаи кушодаи гирифтани об, миќдори энергияи гармї дар оби гарми ба муштарї 
додашуда, њамчун њосили зарби миќдори об ба гармиѓунљоиши он ва фарќи њароратњои оби гарми 
додашуда ва аввалие, ки њарорати он њамчун миёнаи моњона ќабул  шудааст, муайян карда мешавад. 
9.3.2. Њангоми дар шакли оби гарм истифода кардани энергияи гармї ва аз тарафи ташкилоти 
гармитаъминкунанда риоя намудани љадвали њароратї, муштарї оби шабакавии баргардонидашавандаро 
аз рўи љадвал бо њарорати на зиёда аз нишондоди он,  бозмегардонад. 
         Њарорати њомили гармии додашаванда аз тарафи ташкилоти гармитаъминкунанда, дар асоси 
пешгўињои  Агентии  обуњавошиносии Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон  оид ба њарорати њавои берунї ва тибќи љадвали танзими њароратї дода мешавад. 
9.3.3. Њангоми аз тарафи истифодабаранда зиёд карда шудани њарорати миёнаи шабонарўзии оби 
бозгардандаи шабака ба андозаи бештар аз 5 °С нисбат ба нишондоди љадвал, ташкилоти таъминкунандаи 
гармї ба шарти риоя намудани њисоби миёнаи шабонарўзии оби аз шабака интиќолшаванда бо тамоюли 
на зиёда аз ±5 °С њуќуќ дорад, ки интиќоли энергияи гармиро кам кунад ё ба истифодабаранда интиќоли 
онро тамоман ќатъ намояд ё ки њисобро барои гармии интиќолшуда мувофиќи камузиёдшавии њарорат, ки 
дар љадвал барои истифодабаранда пешбинї шуда, аз тарафи системаи энергетикї ва замима ба шартнома 
дар назар дошта шудааст, њисобї кунад. 
9.3.4. Энергияи гармие, ки ба истифодабаранда зиёда аз миќдори дар љадвал муќарраршуда дода шудааст, 
њангоми нисбат ба љадвал ба андозаи аз 5 °С зиёдтар будани оби додашавандаи шабака аз тарафи 
истифодабаранда пардохт карда намешавад, ба шарте  ки  дар ин бобат дар байни истифодабаранда ва 
ташкилоти таъминкунанда мувофиќа њосил шуда бошад. 
        Истифодабарандае, ки гармии аз истгоњи барќї гирифтаашро барои иљрои ягон чорабинї истифода 
мекунад ва ба ин восита њарорати оби бозгардандаи шабакаро нисбат ба нишондоди љадвал пасттар 
мегардонад, барои истифода бурдани њамон миќдоре, ки аз њисоби пастшавии њарорат истифода кардааст, 
ба ташкилоти гармитаъминкунанда музд намепардозад. 
9.3.5. Њангоми системаи кушодаи таъминот бо оби гарм, агар андозаи таќсимоти об аз миќдори 
иљозатдодашуда ва дар шартнома зикршуда зиёд набошад, истифодабаранда вазифадор аст, ки арзиши оби 
барояндаи гирифтаашро бо харољоти тозакунии химиявии об аз рўи тарифи муќарраркардаи маќоми 
ваколатдори давлатї ба таври иловагї пардозад.  
9.3.6. Њангоми аз тарафи муштарї нисбат ба миќдори шартномавї зиёд намудани њаљми гирифтани об ё 
зиёд намудани сарфи об барои таъминоти шабака нисбат ба миќдори шартномавии њадди яксоата ё 
њангоми худсарона гирифтани оби шабака, муштарї арзиши 5-каратаи об, аз љумла арзиши тарифиро 
пардохт мекунад. 
           Рехташавии аз меъёр зиёди њомили гармї дар шабакањои гармии дар моликияти муштарї 
ќарордошта, аз тарафи ташкилоти гармитаъминкунанда муайян карда мешавад ва дар санади дар њузури 
муштарї тартибдодашуда зикр карда мешавад. 
           Пардохт аз тарафи муштарї,  барои давраи аз ваќти тафтиши охирин, вале на зиёд аз  муњлати даъво, 
гузаронида мешавад. Саркашї аз имзо намудани санад, муштариро аз пардохт намудан озод намекунад. 
 

9.4. Муайян намудани миќдори конденсате, ки аз тарафи муштарї бозгардонида мешавад 
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9.4.1. Њангоми дар шакли буѓ истифода намудани энергияи гармї барои гармкунї, тозакунии њаво ва 
таъминот бо оби гарм, муштарї вазифадор аст ба ташкилоти гармитаъминкунанда на кам аз 90% 
конденсатро бозгардонад (агар њолати дигар бо мувофиќаи тарафњо дар шартнома муќаррар шуда 
набошад). 
            Њангоми истифода намудани энергияи гармї дар шакли буѓ барои маќсадњои технологї, 
бозгардонидани конденсат аз рўи миќдор ва сифати дар шартнома муќарраршуда ба амал оварда мешавад.  
            Миќдори конденсате, ки муштарї бояд ба истгоњи барќї бозгардонад, тибќи маълумотњои лоињавии 
системаи гармиистифодабарї, тавозуни конденсати буѓи корхона ва бо дарназардошти натиљањои 
бадастомада оид ба богардонидан ва захирањои мављуда муќаррар карда мешавад. 
9.4.2.  Миќдор ва сифати  конденсати бозгардонидашавандаи муштарї бояд ба меъёрњои шартномавї 
мувофиќ бошанд.  
          Миќдор ва сифати конденсати бозгардонидаи муштарї дар манбаи гармї (дегхона) муайян карда 
мешавад. 
9.4.3.  Муштарие, ки энергияи гармиро дар шакли буѓ мегирад, инчунин харољоти марбут ба 
бознагардонидани конденсатро бояд ба ташкилоти гармитаъминкунанда пардохт намояд. 
            Муштарї барои миќдори конденсати дар њудуди меъёрњои шартномавї бозгардониданашуда ба 
андозаи як баробар, аммо  барои миќдори конденсати аз ба меъёрњои шартномавї фарќкунандаи 
бозгардонидашуда – бо арзиши 5-карата   пардохт менамояд. 
9.4.4. Дар њолати аз љониби муштарї аз миќдори шартномавї зиёд бозгардонидани конденсат, дар сурати 
риоя намудани сифати шартномавии он, ташкилоти гармитаъминкунанда  аз маблаѓи умумии барои 
истифодаи энергияи гармї пардохтшаванда ба муштарї дар њаљми 2-каратаи арзиши конденсате, ки 
нисбат ба миќдори шартномавї  зиёд бозгардонида шудааст, ба таври тахфиф имтиёз муќаррар мекунад. 
       Имтиёзи мазкур ба истифодабаранда аз њисоб ва дар њаљми маблаѓе, ки барои дар давоми сол 
бознагардондани конденсат ба амал омадааст, дода мешавад. 
9.4.5.  Њангоми аз љониби муштарї ба манбаи гармї бозгардонидани конденсате, ки сифати он ба 
нишондодњои  шартномавї мувофиќ нест, ташкилоти гармитаъминкунанда ба миќдори конденсати 
бозгардонидашуда  зариби ислоњкунандаи зеринро ворид мекунад: 
0,8 - дар њолати истифодаи конденсат барои таъмини бухоркунандањо, буѓтабдилкунандањо ё  таъминоти 
шабакаи гармї; 
0,5 - дар њолати ќабули конденсат барои тозакунии иловагї. Дар њолати мављуд набудани имконияти 
истифодаи конденсати ифлосшуда, он ба зањбур  (дренаж) рехта мешавад.  
9.4.6.  Конденсати бозгардонидашудае, ки бо сабабњои объективї (конденсати ифлосшуда ва ѓ.) дар манбаи 
гармї истифода бурда намешавад,  ба барнагардонидани конденсат баробар карда мешавад. 
9.4.7. Дар њолати дар байни ташкилоти гармитаъминкунанда  ва истифодабаранда пайдо шудани ихтилофи 
назар дар бораи миќдор ва сифати конденсати бозгардонидашаванда, экспертизаи техникї гузаронида 
мешавад. Экспертизаи техникї аз тарафи истифодабаранда дар њайати намояндагони њарду тараф бо љалб 
намудани мутахассисони  ташкилотњои дигари ѓайриманфиатдор дар муддати на дертар аз 2 моњи баъди ба 
расмият даровардани протоколи ихтилофи назар дар байни истифодабаранда ва ташкилоти 
таъминкунанда љамъ оварда мешавад. 
      Агар тарафњо баъди гузаронидани экспертизаи техникї ба созиш наоянд, он гоњ ќарор дар бораи 
миќдор ва сифати конденсат аз тарафи маќоми ваколатдори давлатї оид ба назорат дар соњаи энергетика 
ќабул карда мешавад.   
 

 9.5. Њисоббаробаркунї ва пардохти энергияи гармї 
 

9.5.1. Њисоббаробаркунї барои энергияи гармии аз љониби муштарї дар давраи њисобї истифодашуда аз 
рўи њуљљати пардохти бо тартиби муќарраршуда пешнињоднамудаи ташкилоти гармитаъминкунанда ба 
анљом расонида мешавад. 
9.5.2.  Њисоббаробаркунї барои энергияи гармї метавонад бо тартиби пардохтњои наќшавї анљом дода 
шавад. 
           Андозаи пардохтњои наќшавї,  муњлатњо ва шакли пардохт дар шартнома муайян карда мешаванд. 
9.5.3.  Камкунї ва зиёдкунї ба  тарифи энергияи гармї барои бозгардонидани конденсат дар њисоботи 
љамбастии солона  ба назар гирифта мешавад. 
9.5.4.  Шартњои  ситонидани љарима (пеня) ва андозаи он барои њар як рўзи зиёда аз  муњлати 
муќарраршуда ба таъхир андохтани пардохти энергияи гармї бо мувофиќаи тарафњо ба шартнома 
дароварда мешаванд. 
9.5.5. Сарфи назар аз њуќуќи ситонидани љарима (пеня), дар њолати напардохтани њуљљатњои пардохт аз 
рўзи пешнињоди он дар муддати  дањ рўз, ташкилоти гармитаъминкунанда њуќуќ дорад, баъди огоњ 
намудан интиќоли энергияи гармиро ба муштарї ќатъ намояд. 
9.5.6. Дар мавриди  ошкор намудани хатогї дар њуљљати пардохт муштарї вазифадор аст фавран ба 
ташкилоти гармитаъминкунанда мурољиат намояд. Ташкилоти гармитаъминкунанда вазифадор аст, дар  
муњлати 10 рўз  њисобро тафтиш намояд ва дар њолати зарурї   санљиш гузаронад.                        
          Агар тафтиши њуљљати пардохт ё  санљиш  зарурати аз нав њисоббаробаркуниро таќозо намояд, он 
гоњ аз нав њисоббаробаркунї аз љониби ташкилоти гармитаъминкунанда  њангоми тартиб додани њуљљати 
пардохти навбатї гузаронида мешавад. 
9.5.7. Аз нав њисоббаробаркунии арзиши пардохти хизматрасонии гармидињї дар њолати насб нашудани 
воситањои бањисобгирии фардї ё умумии гармидињї дар хонаи истиќоматї њангоми муваќќатан набудани 
истифодабаранда (зиёда аз панљ рўз) амалї карда намешавад.  
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10. ШАРТЊОИ ЌАТЪ ВА КАМ НАМУДАНИ ЭНЕРГИЯИ ГАРМЇ 
 
10.1. Интиќоли энергияи гармї дар асоси шартномаи дар байни истифодабаранда ва ташкилоти 
гармитаъминкунанда басташуда анљом дода мешавад. 
10.2. Ташкилоти гармитаъминкунанда њуќуќ дорад, ки истифодабарандаро пешакї огоњ карда, дар 
њолатњои зерин интиќоли гармиро ќисман ё пурра ќатъ намояд: 
а) дар мўњлатњои муќарраршуда напардохтани арзиши энергияи гармии истифодашуда; 
б) худсарона ба шабакаи гармї пайваст кардани муштариён, сехњо ва дастгоњњои нав ё ќисматњои алоњидаи 
онњо, инчунин худсарона ба шабакаи гармї пайваст намудани муштариёни фаръии ташкилотњои дигар; 
в) бе иштироки нозири маќоми ваколати давлатї дар соњаи энергетика ба кор даровардани системаи 
истифодаи энергияи гармї; 
г) пайваст кардани системаи истифодаи энергияи гармї пеш аз асбобњои бањисобгирї; 
д) исрофкории энергияи гармї, дуздидани он, ба ифлосшавї ва камшавии оби шабака роњ додан; 
е) њолати ѓайриќаноатбахши системањои истифодаи энергияи гармї, ки хавфи садама дошта, барои њаёти 
коргарони хизматрасон хатарнок аст; 
ж) нисбат ба наќшаи дар шартнома муќарраршуда барзиёд истифода намудани энергияи гармї дар 
соатњои бори њадди аксар бе иљозати ташкилоти гармитаъминкунанда ё дар њолате, ки њарорати оби 
бозгардандаи шабака нисбат ба нишондоди љадвал ба андозаи 3 °С зиёд аст; 
з) бозгардондани камтар аз 90% миќдори конденсати дар шартнома пешбинишуда; 
и) дар њолати роњ надодани намояндаи ташкилоти гармитаъминкунанда ва нозири  маќоми ваколати 
давлатї дар соњаи энергетика ба системаи истифодаи энергияи гармї ё ба назди асбобњои бањисобгирандаи 
энергияи гармї. 
10.3. Њангоми мављуд набудани манбаи таъминоти захиравї барои гузаронидани таъмири наќшавии 
дастгоњњо ва пайваст намудани истифодабарандагони нав ташкилоти гармитаъминкунанда бояд дар 
шартнома барои гузаронидани ин корњо миќдор ва давомнокии ќатъ кардани истифодабарии энергияи 
гармиро пешбинї намояд. 
       Огоњ кардани истифодабаранда дар бораи ќатъи энергияи гармї 10 рўз пеш барои мувофиќа кардани 
санаи муайяни (рўз ва соат) танаффус дар интиќоли энергияи гармї сурат мегирад. Агар истифодабаранда 
дар муддати 5 рўзи баъд аз гирифтани огоњинома ваќти ќатъ карданро мувофиќа накунад, ташкилоти 
гармитаъминкунанда њуќуќ дорад, ки худаш ин ваќтро муайян намояд. 
       Танаффус дар интиќоли энергияи гармї бо огоњ кардани истифодабаранда аз ин кор на кам аз 24 соат 
пеш аз ќатъ кардан бояд анљом дода шавад. 
10.4. Барои ќабул кардани чорањои фаврї дар мавриди пешгирї ё бартараф намудани садама ташкилоти 
гармитаъминкунанда њуќуќ дорад, ки системаи гармиистифодабарии муштариёнро ќатъ намояд ва баъд аз 
ин ба ў сабаби ќатъ гардонданро хабар дињад.   

 
 

 

  
 


